ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835

GAB. DEP. NETO EVANGELISTA

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº

Legislativo Manuel Bequimão  ao senhor

Darlan Chaves Nunes.

Art. 1º  Fica concedida

ao senhor Darlan Chaves Nunes.

Art. 2º  Este Projeto de Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua

publicação. Assembleia Legislativa do Maranhão.

07 de outububto  de 2025.

NETO EVANGELISTA

DEPUTADO ESTADUAL

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835

GAB. DEP. NETO EVANGELISTA

JUSTIFICATIVA

  O senhor Darlan Chaves Nunes, nacido em  6 de abril de 1943, na cidade

 Coroatá, Maranhão, é pai de quatro filhos, orgulhando-se de sua família constituída no

Maranhão. Mantém vivo o exemplo de patriotismo e dedicação, servindo de inspiração para

os familiares e todos que conhecem sua trajetória.

 Iniciou sua Carreira Militar e Missão de Paz em 1962  Ingresso no Exército

Brasileiro: Alistou-se voluntariamente nas Forças Armadas em 1962, iniciando sua carreira

militar no Exército Brasileiro. Em 1965  Missão de Paz no Oriente Médio (Batalhão Suez):

Voluntariou-se para integrar a Força de Paz da ONU no Oriente Médio, servindo no Batalhão

Suez, contingente brasileiro estacionado na região do Canal de Suez. Durante essa missão, foi

o único maranhense a integrar o Batalhão Suez, participando das operações de manutenção da

paz em Gaza e no Sinai., em 1967  Guerra dos Seis Dias: Atuou como capacete azul (boina-

azul da ONU) no Oriente Médio durante o conflito conhecido como Guerra dos Seis Dias, que

envolveu Egito, outros países árabes e Israel. Exerceu suas funções de pacificação em meio a

condições adversas e constantes riscos de combates, contribuindo para os esforços

internacionais de manutenção da paz na região.

Reconhecimentos e Prêmios: No1988, Prêmio Nobel da Paz: Agraciado, juntamente

com as demais Forças de Paz das Nações Unidas, com o Prêmio Nobel da Paz de 1988[3].

Essa honraria coletiva foi concedida aos boinas-azuis da ONU em reconhecimento pelos

serviços humanitários prestados em missões de paz ao redor do mundo  incluindo sua atuação

no Batalhão Suez. Atuação Profissional e Legado.

Empresário em São Luís: Após retornar do Oriente Médio e desligar-se do serviço

ativo do Exército, Darlan Nunes fixou residência na cidade de São Luís, Maranhão. Na capital

maranhense, tornou-se empresário, construindo carreira na iniciativa privada local e

contribuindo para o desenvolvimento econômico regional por meio de seus empreendimentos

comerciais. Darlan Nunes reside em São Luís até os dias atuais, sendo uma figura respeitada

na comunidade.

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835

GAB. DEP. NETO EVANGELISTA

Contamos com o apoio de Vossas Excelências para viabilizar a realização desta

solenidade, que certamente será de grande significado para todos os presentes.

São Luís, 07 de outubro de 2025.

                                                         NETO EVANGELISTA

                                                      DEPUTADO ESTADUAL